
№ 49 (49)
20 октября 2023

Постановление администрации города Тулы 
от 18.10.2023 г. № 559

О внесении дополнения в
постановление администрации

города Тулы от 13.10.2016 № 4484
В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 

года № 178-ФЗ «О государственной социальной помо-
щи», на основании Устава муниципального образования го-
род Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 
13.10.2016 № 4484 «Об утверждении Порядка реализации прав По-
четного гражданина города-героя Тулы» следующее дополнение:

приложение к постановлению дополнить пунктом 20 следующего 
содержания:

«20. Информация о предоставлении ежемесячной социальной вы-
платы Почетному гражданину города-героя Тулы в соответствии с 
решением Тульской городской Думы от 21 ноября 2007 года «37/840 

«О звании «Почетный гражданин города-героя Тулы» размещается 
в Единой государственной информационной системе социально-
го обеспечения в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 
1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».».

2. Разместить  постановление на  официальном сайте админи-
страции  города  Тулы  в   информационно-телекоммуникационной  
сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Глава администрации
города Тулы                                                               И.И. Беспалов

Постановление администрации города Тулы 
от 18.10.2023 г. № 560

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьями 23, 39.37 Земельного Кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением администрации города Тулы от 
13.09.2023 № 475 «Об утверждении документации по планировке тер-
ритории (проект планировки и проект межевания) линейного объекта: 
«Газопровод межпоселковый к д. Малое Хлыново (МО Иншинское), п. 
Непрейка города Тулы Тульской области», на основании ходатайства 
общества с ограниченной ответственностью «Газпром газификация» 
об установлении публичного сервитута, Устава муниципального об-
разования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить публичный сервитут сроком на 10 лет в инте-
ресах общества с ограниченной ответственностью «Газпром га-
зификация» (ИНН 7813655197, ОГРН 1217800107744) в целях 
строительства и эксплуатации линейного объекта системы га-
зоснабжения «Газопровод межпоселковый к д. Малое Хлыново 
(МО Иншинское), п. Непрейка города Тулы Тульской области»: 

- на часть земельного участка с кадастровым номером 

71:14:000000:910, площадью 5198 кв.м., расположенного по адресу: 
обл. Тульская, р-н Ленинский, с/п Иншинское, Рыбхоз «Непрейка»;

- на часть земельного участка с кадастровым номе-
ром 71:14:040501:2459, площадью 9208 кв.м., распо-
ложенного по адресу: Российская Федерация, Туль-
ская область, Ленинский район, д. Хопилово;

- на часть земельного участка с кадастровым номе-
ром 71:14:040501:2377, площадью 1195 кв.м., распо-
ложенного по адресу: Российская Федерация, Туль-
ская область, Ленинский район, д. Хопилово;

- на часть земельного участка с кадастровым номером 
71:14:040501:47, площадью 1186 кв.м., расположенного по адре-
су: местоположение установлено относительно ориентира, рас-
положенного за пределами участка. Ориентир населенный пункт. 
Участок находится примерно в 250 м, по направлению на севе-
ро-восток от ориентира. Почтовый адрес ориентира: обл. Туль-



2   №49 (49)���� | 20 октября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

ская, р-н Ленинский, Иншинское сельское поселение, д. Хмелевое;
- на территории земель, государственная собственность 

на которые не разграничена, площадью 39410 кв.м., ме-
стоположение: Тульская область, муниципальное обра-
зование г. Тула, д. Малое Хлыново (МО Иншинское).

2. Утвердить границы публичного сервитута (приложение № 1). 
3. Использование земельных участков, указанных в пункте 1 на-

стоящего постановления, и расположенных на них объектов не-
движимого имущества в соответствии с их разрешенным исполь-
зованием будет невозможно или существенно затруднено в связи 
с осуществлением публичного сервитута в течение 11 месяцев.

4. Порядок установления зон с особыми условиями ис-
пользования территорий и содержание ограничений прав 
на земельные участки определён постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об 
утверждении Правил охраны газораспределительных сетей».

5. Утвердить График выполнения работ при осуществлении строи-
тельства и эксплуатации линейного объекта системы газоснабжения: 
«Газопровод межпоселковый к д. Малое Хлыново (МО Иншинское), 
п. Непрейка города Тулы Тульской области» (приложение № 2).

6. Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газифи-
кация»:

- не позднее шести месяцев со дня издания настояще-
го постановления внести единовременным платежом пла-
ту за публичный сервитут в размере, установленном ста-
тьей 39.46 Земельного Кодекса Российской Федерации 

в отношении земель и земельных участков, находящих-
ся в государственной или муниципальной собственности и 
не предоставленных гражданам или юридическим лицам;

- заключить с правообладателями земельных участков, 

указанных в пункте 1 настоящего постановления, со-
глашение об осуществлении публичного сервитута;

- привести земельные участки, указанные в пункте 1 на-
стоящего постановления, в состояние, пригодное для их 
использования в соответствии с разрешенным исполь-
зованием, в срок не позднее чем три месяца после завершения дея-
тельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут.

7. Управлению градостроительства и архитектуры ад-
министрации города Тулы в течение пяти рабочих дней со 
дня принятия постановления об установлении публично-
го сервитута направить копию настоящего постановления:

- в орган, осуществляющий регистрацию прав;
- обществу с ограниченной ответственностью «Газпром газифика-

ция» (ИНН 7813655197, ОГРН 1217800107744), а также, направить 
сведения  о лицах, являющихся правообладателями земельного участка, 
сведения о лицах, подавших заявления об учете их прав (обременений 
прав) на земельный участок, способах связи с ними, копии докумен-
тов, подтверждающих права указанных лиц на земельный участок.

8. Опубликовать постановление путём его размещения  в 
официальном сетевом издании муниципального образова-
ния город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной 
информации муниципального образования город Тула» в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также 
разместить на официальном сайте администрации города Тулы 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации 
города Тулы                                                               И.И. Беспалов

* Полный текст постановления администрации города Тулы от 18.10.2023 г. № 560 «Об установлении публичного сервитута» опубли-
кован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых  актов и иной  официальной 
информации» 

Постановление администрации города Тулы 
от 18.10.2023 г. № 561

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 

от 05.12.2019 № 4299

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, постановлением администрации города Тулы 
от 16.09.2013 № 3117 «Об утверждении Порядка разработки, ре-
ализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», постановлением ад-
министрации города Тулы от 07.10.2013 № 3306 «Об утверж-
дении перечня муниципальных программ муниципального 
образования город Тула», на основании Устава муниципального обра-
зования город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации города Тулы 
от 05.12.2019 № 4299 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования город Тула «Раз-
витие культуры и туризма» следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2.Разместить постановление на официальном  сайте  администра-

ции  города  Тулы  в  информационно-телекоммуникационной  сети 
«Интернет».

3.Постановление вступает в силу со дня официального опублико-
вания. 

Главы администрации 
города Тулы                                                               И.И. Беспалов  

* Полный текст постановления администрации города Тулы от 18.10.2023 г. № 561 «О внесении изменения в постановление администра-
ции города Тулы от 05.12.2019 № 4299» опубликован (размещен) в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула 
«Сборник правовых  актов и иной  официальной информации» 



3   №49 (49)���� | 20 октября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Объявление

О предоставлении в аренду земельного участка
площадью 485 кв. м для индивидуального жилищного строительства, 

местоположение: муниципальное образование город Тула,
деревня Морозовка, восточнее земельного участка
с кадастровым номером 71:14:021051:243, @67963

В соответствии со статьей 39.18 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации министерство имущественных и земельных от-
ношений Тульской области сообщает о предоставлении в аренду 
земельного участка площадью 485 кв. м для индивидуального жи-
лищного строительства, местоположение: муниципальное об-
разование город Тула, деревня Морозовка, восточнее земельно-
го участка с кадастровым номером 71:14:021051:243, @67963.

Земельный участок расположен в границе приаэродромной тер-
ритории. Размещение объектов капитального строительства на 
земельном участке подлежит согласованию с войсковой частью.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право за-
ключения договора аренды земельного участка можно подать 
на сайте министерства в разделе «Электронная приемная», на-
править на официальную почту министерства mizo@tularegion.
ru, почтовым направлением или подать лично (по предвари-
тельной записи по тел. (4872) 24 53 92) по адресу: г. Тула, 

ул. Жаворонкова, дом 2, в течение тридцати дней со дня публикации.
В заявлении указываются:
- фамилия, имя и (при наличии) отчество, место жительства зая-

вителя, реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя;
- дата и место публикации;
- кадастровый номер земельного участка,  его  площадь,  местопо-

ложение;
- цель использования земельного участка;
- вид права, на котором заявитель желает  приобрести  земельный 

участок;
- почтовый адрес и (или) адрес электронной почты.
Заявление, направленное в электронной форме, подписывается 

электронной подписью (с указанием ключа электронной подписи, 
ФИО владельца сертификата и срока действия сертификата ключа).

Заявление, подаваемой на бумажном носителе, подписывается 
собственноручно с расшифровкой подписи (фамилия, инициалы).



4   №49 (49)���� | 20 октября 2023
Официальный вестник 

� муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

Постановление Главы муниципального образования город Тула
от 19 октября 2023 г.  № 289-п

О назначении публичных слушаний по обсуждению 
проекта планировки территории жилого комплекса 

«Фамилия», расположенного на земельных 
участках 71:30:020612:928, 71:30:020612:929, 71:30:020612:755, 
71:30:020612:930, расположенных по адресу: Российская Феде-

рация, Тульская область, г. Тула, ул. Филимоновская

На основании обращения главы администрации города Тулы от 17 
октября 2023 г.  № 21135-И (вх. от 17 октября 2023 г. № 100/ПС), 
в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования город Тула, По-
ложением «О публичных слушаниях и общественных обсуждениях 
по градостроительным вопросам и правилам благоустройства тер-
ритории муниципального образования город Тула», утвержденным 
решением Тульской городской Думы от 27 июня 2018 г. № 54/1299, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта пла-
нировки территории жилого комплекса «Фамилия», расположен-
ного на земельных участках 71:30:020612:928, 71:30:020612:929, 
71:30:020612:755, 71:30:020612:930, расположенных по адресу: Рос-
сийская Федерация, Тульская область, г. Тула, ул. Филимоновская.

2. Провести вышеуказанные публичные слушания с 20 октября по 
9 ноября 2023 года:

1) экспозиция проекта проходит в здании главного управления 
администрации города Тулы по Привокзальному территориальному 
округу по адресу: г. Тула, ул. Болдина, д. 50,               с 20 октя-
бря по 9 ноября 2023 года.  Консультации по экспозиции проекта 
проводятся каждую среду и пятницу с 15.00 часов до 17.00 часов; 

2) собрание участников публичных слушаний прове-
сти 9 ноября 2023 года в 17.00 часов по адресу: г. Тула, 
Красноармейский пр., д. 1, МУК «Тульская библиотеч-
ная система» Библиотечно-информационный комплекс».

3. Предложения и замечания, касающиеся проекта, можно подавать 
в устной и письменной форме в ходе проведения собрания участни-
ков публичных слушаний; в виде электронного документа в адрес ор-
ганизатора публичных слушаний (e-mail: duma@cityadm.tula.ru) или 
в письменной форме в адрес Тульской городской Думы по адресу:  г. 
Тула, пр. Ленина, д. 2, 5 подъезд, с 20 октября по 9 ноября 2023 года 
(за исключением выходных и праздничных дней) с 9 часов до 17 ча-
сов; посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспо-
зиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушани-
ях, от которых берется согласие на обработку персональных данных.

4. Проект, подлежащий рассмотрению на публичных слуша-
ниях, и информационные   материалы к нему будут размещены 
в официальном сетевом издании муниципального образования 
город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной ин-
формации муниципального образования город Тула» по адре-

су: http://www.npatula-city.ru и на официальном сайте муни-
ципального образования город Тула (http://www.dumatula-city.
ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Участники публичных слушаний обязаны предоставить сведе-
ния о себе: фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, 
адрес места жительства (регистрации) - для физических лиц; наи-
менование, основной государственный регистрационный номер, 
место нахождения и адрес - для юридических лиц с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники публич-
ных слушаний, являющиеся правообладателями соответствую-
щих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся ча-
стью указанных объектов капитального строительства, также пред-
ставляют сведения соответственно о таких земельных участках, 
объектах капитального строительства, помещениях, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства, из Еди-
ного государственного реестра недвижимости и иные документы, 
устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земель-
ные участки, объекты капитального строительства, помещения, 
являющиеся частью указанных объектов капитального строи-
тельства. Справки по телефонам: 36-71-76, 36-68-89, 56-76-13.

6. Комиссии по подготовке и проведению публичных слуша-
ний и общественных обсуждений в установленном порядке обе-
спечить проведение вышеуказанных публичных слушаний и ор-
ганизовать учет предложений и замечаний, касающихся проекта. 

7. Опубликовать настоящее постановление в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула - бюллетене 
«Официальный вестник муниципального образования город Тула».

8. Разместить настоящее постановление на официальном сай-
те муниципального образования город Тула и  в официальном се-
тевом издании муниципального образования город Тула «Сборник 
правовых актов и иной официальной информации муниципаль-
ного образования город Тула» в информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.

9. Распространить настоящее постановление на информацион-
ных стендах в главном управлении администрации города Тулы 
по Привокзальному территориальному округу и в МУК «Тульская 
библиотечная система» Библиотечно-информационный комплекс».

10. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
	
	

Глава муниципального 
образования город Тула                                         О.А. Слюсарева


